

Balancete Trimestral - Março 2017

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola

Balancete Trimestral					
Instituição: BANCO CAIXA GERAL ANGOLA - IAS/IFRS					
Ano Financeiro: 2017					
Início do Período 2017-01-01					
Fim do Período 2017-03-31					
Conta Contabilística	Descrição	Saldo Anterior	Débito Trimestre	Crédito Trimestre	Saldo Actual
1	Activo	313,252,455,807.99	3,572,827,669,141.50	3,584,468,503,376.43	301,611,621,573.06
110	CAIXA E DISPONIBILIDADES	44,799,297,227.68	804,544,717,242.67	799,178,390,908.41	50,165,623,561.94
120	APLICAÇÕES BANCOS CENTRAIS OUTRAS INSTIT CRÉDITO	12,642,306,766.89	677,768,408,198.27	681,915,823,314.04	8,494,891,651.12
130	ACTIVOS FINANCEIROS: TÍTULOS E DERIVADOS	143,243,782,399.68	293,058,982,081.01	300,607,073,238.01	135,695,691,242.68
150	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	198,651,176.06	1,560,107,471,596.87	1,560,184,955,812.89	121,166,960.04
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0.00	55,448,516,480.19	55,448,516,480.19	0.00
170	CRÉDITO A CLIENTES	98,956,979,089.69	171,729,553,448.19	177,777,586,615.66	92,908,945,922.22
180	OUTROS ACTIVOS	2,823,997,458.23	8,450,146,329.14	7,881,403,607.49	3,392,740,179.88
190	ACTIVOS DIVERSOS	10,587,441,689.76	1,719,873,765.16	1,474,753,399.74	10,832,562,055.18
2	PASSIVO	-261,878,603,245.80	1,555,994,264,508.54	1,540,273,987,699.20	-246,158,326,436.46
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-243,521,851,127.80	806,380,945,323.71	795,830,782,242.49	-232,971,688,046.58
220	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS IC'S	-3,454,209,391.91	159,925,382,136.40	156,471,172,744.49	0.00
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-41,968,533.52	39,831,257,399.16	40,022,491,100.09	-233,202,234.45
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0.00	56,257,586,129.41	56,257,586,129.41	0.00
280	OUTROS PASSIVOS	-12,814,513,579.97	482,171,963,526.19	478,761,775,350.01	-9,404,325,403.79
290	PROVISÕES	-2,046,060,612.60	11,427,129,993.67	12,930,180,132.71	-3,549,110,751.64
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-51,373,852,562.19	40,178,641,940.84	40,178,641,940.84	-51,373,852,562.19
410	CAPITAL SOCIAL	-9,376,912,624.61	0.00	0.00	-9,376,912,624.61
430	RESERVAS E FUNDOS	-30,198,614,196.61	40,178,641,940.84	40,178,641,940.84	-30,198,614,196.61
450	RESULTADOS TRANSITADOS	-11,798,325,740.97	0.00	0.00	-11,798,325,740.97
5	RESULTADOS	0.00	13,641,227,157,621.43	13,645,306,600,195.84	-4,079,442,574.41
510	RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTIN	0.00	13,637,993,764,389.91	13,642,830,460,566.13	-4,836,696,176.22
530	IMPOSTOS SOBRE OS RESULTADOS	0.00	3,233,393,231.52	2,476,139,629.71	757,253,601.81
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0.00	1,543,738,294,046.47	1,543,738,294,046.47	0.00
910	CONTAS DE CONTROLO	642,398,872,207.21	930,307,626,696.87	948,180,282,689.61	624,526,216,214.47
999	DEVEDORES CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATR	-642,398,872,207.21	613,430,667,349.60	595,558,011,356.86	-624,526,216,214.47